

teknikere ikke mindst deri, at den ved Siden af adskiligt Materiale til Tarifændringer giver udmærkede Fingerpeg for fremtidige Undersøgelser af lignende Art. Materialets Ensartethed er aabenbart af fundamental Betydning og bør tilstræbes selv paa Bekostning af Materialets Størrelse. Skal flere Selskaber samarbejde, bør Materialet stilles til Statistikkens Raadighed i Form af Kort, blot saaledes at der baade leveres Forsikringskort og fyldige Skadeskort. Kortenes Udskrivning bør maaske endog samles under én Ledelse. Betydningen af disse Forholdsregler fremgaar med stor Tydelighed af den foreliggende Undersøgelse, som tillige viser, at selv naar der kan arbejdes efter disse Retningslinier, vil Teknikerne have store Vanskeligheder at overvinde i de forskellige Selskabers forskellige Behandling af Skadetilfælde og forskellige Forsikringsbetingelser - Faktorer, som Statistiken ikke foreløbig kan gøre sig uafhængig af i Praxis.

G. E. Riemann.

II. V. ELMQUIST: **Den kollektive Arbejdsoverenskomst som retligt Problem.** Kbhvn. 1918. 209 S.

Bestyrelsen for det Anders Sandøe Ørstedeske Prismedaille-Legat udsatte i 1915 en Opgave, der gik ud paa at give en Udvikling af de kollektive Arbejdsoverenskomsters Retsgyldighed efter dansk og fremmed Ret, de Rettigheder og Retspligter, de kan afføde, og de Retsmidler, der staar til Raadighed for dem. Det foreliggende Skrift er en prisbelønnet Besvarelse af denne Opgave.

Der er næppe nogen herhjemme, der havde bedre Betingelser for at besvare den stillede Opgave end Direktør Elmquist, der med sin juridiske Uddannelse og udprægede videnskabelige Evner forener det praktiske Kendskab til Oprettelsen og Behandlingen af Overenskomster mellem

teknikere ikke mindst deri, at den ved Siden af adskil-
ligt Materiale til Tarifændringer giver udmærkede Fingerpeg
for fremtidige Undersøgelser af lignende Art. Materialets
Ensartethed er aabenbart af fundamental Betydning og bør
tilstræbes selv paa Bekostning af Materialets Størrelse. Skal
flere Selskaber samarbejde, bør Materialet stilles til Stati-
stikens Raadighed i Form af Kort, blot saaledes at der
baade leveres Forsikringskort og fyldige Skadeskort. Kor-
tenes Udskrivning bør maaske endog samles under én
Ledelse. Betydningen af disse Forholdsregler fremgaar med
stor Tydelighed af den foreliggende Undersøgelse, som til-
lige viser, at selv naar der kan arbejdes efter disse Ret-
ningslinier, vil Teknikerne have store Vanskeligheder at
overvinde i de forskellige Selskabers forskellige Behandling
af Skadetilfælde og forskellige Forsikringsbetingelser -
Faktorer, som Statistiken ikke foreløbig kan gøre sig uaf-
hængig af i Praxis.

G. E. Riemann.

II. V. ELMQUIST: **Den kollektive Arbejdsoverenskomst som
retligt Problem.** Kbhvn. 1918. 209 S.

Bestyrelsen for det Anders Sandøe Ørstedeske Pris-
medaille-Legat udsatte i 1915 en Opgave, der gik ud paa
at give en Udvikling af de kollektive Arbejdsoverenskom-
sters Retsgyldighed efter dansk og fremmed Ret, de Rettig-
heder og Retspligter, de kan afføde, og de Retsmidler, der
staar til Raadighed for dem. Det foreliggende Skrift er en
prisbelønnet Besvarelse af denne Opgave.

Der er næppe nogen herhjemme, der havde bedre
Betingelser for at besvare den stillede Opgave end Direktør
Elmquist, der med sin juridiske Uddannelse og udprægede
videnskabelige Evner forener det praktiske Kendskab til
Oprettelsen og Behandlingen af Overenskomster mellem

Arbejdsgivere og Arbejdere, som en fleraarig Virksomhed som Sekretær i Arbejdsgiverforeningen giver. Det er da ogsaa blevet en for baade læge og lærde Læsere meget anbefalelsesværdig Bog, der er kommet til at foreligge om det i vore Dages økonomiske og sociale Liv saa stærkt indgribende Overenskomstsprogsmaal. Forf. har ikke blot samlet sit Stof fra Lovgivningen og Litteraturen, men, som man stadig mærker det, ogsaa fra de praktiske Erfaringer, som han i rigt Maal har vundet om Overenskomsters Indhold, Anvendelse og Forstaaelse. Fremstillingen er derfor saa langt fra kommet til at svæve frit i den højere juridiske Spekulation, som den har stadig nøje Føling med det levende Liv, uden dog derfor at miste noget af sin videnskabelige eller ganske objektive Karakter.

Efter en Oversigt over den kollektive Arbejdsoverenskomsts Begreb følger en Gennemgang af, hvorledes dens Retsgyldighed stiller sig efter dansk og forskellige fremmede Landes Ret, hvorunder bl. a. den danske Lov af 1910 om „Den faste Voldgiftsret“ og den norske Lov af 1915 om Arbejdstvister omtales. Derefter følger den almindelige Behandling bl. a. af Spørgsmaalene om Betingelserne for Overenskomsternes Gyldighed, om Parternes Pligter og Rettigheder og om de retslige Følger af Brud paa Overenskomster og deres processuelle Gennemførelse.

De Studerende, der dyrker Arbejderpolitik, vil med stort Udbytte læse denne Bog, og det samme gælder andre socialpolitisk interesserede.

Johs. Dalhoff.

HENRIK BAUTZ: **Norges Handelshistorie.** En kortfattet Fremstilling. Gyldendal. 71 Sider.

Som Lærer ved et Handelsgymnasium i Kristiania har Forf. følt Savnet af en speciel Norges Handelshistorie, der